
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

(МКУ «ЦРО»)

ПРИКАЗ

«28» января 2022 года № 05-0

Об утверждении плана курсовой подготовки педагогов образовательных
организаций города

Руководствуясь приказом Департамента образования и молодежной политики 
администрации города Мегион от 15.12.2020 № 1038-0 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие кадрового потенциала общеобразовательных организаций 
в муниципальном образовании город Мегион на 2020-2023 год», приказом муниципального 
казённого учреждения «Центр развития образования» от 28.01.2022 № 04-0  «О проведении 
мониторинга планов курсовой подготовки педагогов образовательных организаций города», 
сведениями о планировании мероприятий по реализации программ дополнительного 
профессионального образования в образовательных организациях города Мегиона,

ПРИКАЗЫВАЮ :
1.Утвердить сводный план проведения мероприятий, направленных на повышение 

квалификации педагогических работников образовательных организаций города 
(Приложение 1).

2.Возложить ответственность за:
3.1.Информационное и консультационное сопровождение курсовой подготовки, 

контроль прохождения и учёт на А.А.Станкевич, методиста методического отдела МКУ 
«Центр развития образования»;

3.2.Техническое сопровождение (обеспечение подключения для работы на площадке 
ZOOM, консультирование слушателей курсов по вопросам технического обеспечения и 
проведения курсовой подготовки) на А.И.Яблокова, начальника информационного отдела 
МКУ «Центр развития образования».

4.Разместить сводный план проведения курсовых мероприятий образовательных 
организаций города, а также программы курсовой подготовки региональных 
образовательных организаций дополнительного профессионального образования на 
официальном сайте муниципального казенного учреждения «Центр развития образования» в 
сети Интернет (https://cro.admmegion.ru) на А.А.Станкевич, методиста методического отдела 
МКУ «Центр развития образования».

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполнитель:
методист методического отдела
А.А.Станкевич
Рассылка:
дело -  1 экз.,
ОО -  1 экз.,
ДОУ -  1 экз.

Директор /  Л.В.Мотина

https://cro.admmegion.ru


Приложение 1 к приказу № 05-0 
от «28» января 2022

План курсовой подготовки повышения квалификации по программам 
дополнительного профессионального образования образовательных

организаций в 2022 году

По данным мониторинга планирования дополнительного профессионального образования 
по профилю педагогической деятельности с учетом профессиональных дефицитов и интересов 
педагогического состава образовательных организаций города на 2022 год запланированы 
следующие обучающие мероприятия:

1. Курсы повышения квалификации по программам дополнительного профессионального 
образования в общеобразовательных организациях

Л
№
п/п

Тема КПК
предпола 

гаемые 
сроки 

обучения 
(месяц), 

количест 
во часов

Коли
чест
во

слуш
ателе

й

Наименование 
образовательной 

организации 
высшего/дополн 

ительного 
профессиональн 
ого образования 

(если организация 
еще не определена, 

или данной темы нет 
ни у  одного из ВУЗов 
ХМАО -  оставить 

пустую графу)

Наименование
образовательной

организации

1 Совершенствование компетенций 
учителя начальных классов в 
соответствии с требованиями

март-май
2022
140 часов

3 Актион-МЦФЭР МАОУ «СОШ №1»

2 Преподавание предмета 
«Безопасность 
жизнедеятельности» в 
современных условиях 
реализации ФГОС

2022
72/108

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №1»

3 Теория и практика введения 
ФГОС: технологии 
формирования читательской 
компетентности обучающихся 
начальной и основной школы

2022
72

3 СурГУ МАОУ «СОШ №1»

4 Теория и практика реализации 
ФГОС СОО: организация 
проектной деятельности 
обучающихся. Индивидуальный 
проект

2022
72

2 СурГУ МАОУ «СОШ № 1»

5 Профессиональные компетенции 
педагога-организатора

2022
72

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ № 1»

1
Технологии работы с текстами 
разной природы в проектной и

2022
72

1 СурГУ МАОУ «СОШ №1»



учебно-исследовательской 
деятельности обучающихся

7 Управление образовательной 
организацией в условиях 
реализации федерального 
государственного 
образовательного стандарта

2022
108

5 ФИОКО МАОУ «СОШ №1»

8 Функциональная грамотность: 
как создавать задания для 
формирования у учеников 
функциональной грамотности? 
как встраивать эти задания 
в учебный процесс?

2022
108

8 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №1»

9 Содержание и применение ФГОС 
начального общего образования, 
утверждённого приказом 
Минпросвещения России №286 
от 31 мая 2021 года

36 ч.-72ч 15 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №2»

10 Содержание и применение ФГОС 
основного общего образования, 
утверждённого приказом 
Минпросвещения России №287 
от 31 мая 2021 года

36ч.-72ч 20 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №2»

11 Формирование функциональной 
грамотности

36ч 6 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №2»

12 Современные методы и 
технологии организации 
инклюзивного образования для 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов в образовательных 
организациях

36ч 8 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №2»

13 Образовательная программа 
дополнительного образования 
детей:
Творческая деятельность 
обучающихся

36ч 4 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №2»

14 Социокультурные истоки 16ч 5 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ № 2»

15 Преподавание ОБЖ в условиях 
реализации ФГОС

апрель
2022,
36 часов

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 
им.И.И.Рынкового»

16 Преподавание музыки в условиях 
реализации ФГОС

апрель 
2022, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

М АОУ «СОШ №3 
им.И.И.Рынкового»

17 Физическое воспитание 
школьников в условиях 
реализации ФГОС

апрель 
2022, 
72 часа

3 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 
им.И.И.Рынкового»



18 Психолого-педагогические 
основы системно­
деятельностного подхода в 
условиях реализации ФГОС 
нового поколения по предметной 
области «Иностранный язык»

февраль
2022,
36 часов

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 
им.И.И.Рынкового»

19 Обеспечение безопасности 
образовательной организации

апрель
2022,
36 часов

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 
им.И.И.Рынкового»

20 Методика обучения технологии и 
системно-деятельностный 
подход в педагогике в условиях 
реализации ФГОС

май 2022, 
36 часов

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 
им.И.И.Рынкового»

21 Управление процессом 
реализации ФГОС СОО в 
образовательных организациях

март 
2022, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 
им.И.И.Рынкового»

22
■s

Современные образовательные 
технологии в начальной школе в 
условиях реализации ФГОС НОО

апрель
2022,
36 часов

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 
им.И.И.Рынкового»

23 Применение современных 
педагогических технологий на 
уроках технологии

Март, 
2022, 
72 часа

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №4»

24 Применение современных 
педагогических технологий на 
уроках географии

Март, 
2022, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №4»

2Ь Проектирование деятельности 
педагога-библиотекаря в 
соответствии с ФГОС

Март, 
2022, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №4»

26 Применение современных 
педагогических технологий на 
уроках иностранного языка

Март, 
2022, 
72 часа

4 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №4»

2 / Применение современных 
педагогических технологий на 
уроках истории

Март, 
2022, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №4»

28 Современные педагогические 
технологии в начальной школе

Март, 
2022, 
72 часа

7 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №4»

29 Традиционные логопедические 
технологии коррекции речевых 
нарушений

Март, 
2022, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №4»

30 Применение современных 
педагогических технологий на 
уроках физической культуры

Март, 
2022, 
72 часа

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №4»

31 Современные технологии и 
практики в образовательном 
пространстве ДОУ

Март, 
2022, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №4»

32

(зз

Применение современных 
педагогических технологий на 
уроках информатики

Март, 
2022, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №4»

Психолого-педагогические 
аспекты сопровождения 
личностного развития детей

Апрель
2022,
72 часа

1 АНО ДПО 
«Г уманитарно- 
гехнический

МАОУ «СОШ №4 
стр. по др. «ДС
«Улыбка»



дошкольного возраста с учетом 
ФГОС ДО

университет» 
Педобучение.РФ 
г. Ростов-на-Дону

34 Образование и педагогика в 
дошкольных учреждениях с 
учетом ФГОС ДО

Апрель
2022,
72 часа

1 АНО ДПО 
«Г уманитарно- 
технический 
университет» 
Педобучение.РФ 

г. Ростов-на- 
Дону

МАОУ «СОШ №4 
стр. подр. «ДС 
«Улыбка»

35 Особенности деятельности 
музыкального руководителя ДОУ 
в соответствии с ФГОС ДО

Апрель 
2022г, 
72 часа

1 АНО ДПО 
«Г уманитарно- 
технический 
университет» 
Педобучение.РФ 
г. Ростов-на- 

Дону

МАОУ «СОШ №4 
стр. подр. 
«Камертон»

■^36 Современные методики 
преподавания музыкально­
теоретических дисциплин в 
ДМШ  и ДТТТИ

Февраль
2022,
72 часа

1 АНО ДПО 
«Институт 
современного 
образования», г. 
Воронеж

МАОУ «СОШ №4 
стр. подр. 
«Камертон»

37 Педагогика в учреждениях 
дополнительного образования: 
музыкальное образование 
(исполнительство). 
Преподаватель сольного пения и 
вокально-хоровых дисциплин в 
ДМШ, ДШ И

Февраль
2022,
72 часа

1 Автономная АНО 
ДПО «Институт 
современного 
образования», г. 
Воронеж

МАОУ «СОШ №4 
стр. подр. 
«Камертон»

38 Совершенствование 
профессиональных компетенций 
преподавателя изобразительного 
и декоративно-прикладного 
искусства в ДШИ

Февраль
2022,
72 часа

1 АНО
ДПО«Ин статут 
современного 
образования», г. 
Воронеж

М АОУ «СОШ №4 
стр. подр. 
«Камертон»

39 Применение инновационных 
методов обучения для развития 
универсальных компетенций 
школьников на учебных занятиях 
гуманитарного направления

октябрь
2022,
72 часа

3 АУ ДПО
«Институт
развития
образования»,
г.Ханты-
Мансийск

МАОУ №5 
«Гимназия»

40 Новые подходы к преподаванию 
физической культуры в основном 
общем образовании с учетом 
требований ФГОС

ноябрь 
2022, 
72 часа

1 АУ ДПО
«Институт
развития
образования»,
г. Ханты-
Мансийск

МАОУ №5 
«Гимназия»

41 Реализация системно­
деятельностного подхода в 
современной начальной школе

ноябрь 
2022, 
72 часа

1 АУ ДПО
«Институт
развития
образования»,
г.Ханты-
Мансийск

МАОУ №5 
«Гимназия»



J 42 Конструируем урок в 
соответствии с ФГОС: 
целеполагание, структура, 
технологизация, оценка 
эффективности

ноябрь 
2022, 
72 часа

2 АУ ДПО
«Институт
развития
образования».
г.Ханты-
Мансийск

МАОУ №5 
«Гимназия»

43 Совершенствование предметных 
и методических компетенций 
преподавателя шахмат

октябрь
2022,
72 часа

1 АУ ДПО
«Институт
развития
образования»,
г.Ханты-
Мансийск

МАОУ №5 
«Гимназия»

44 Организация учебно- 
воспитательного процесса 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья на 
уроках физической культуры в 
соответствии с требованиями 
ФГОС

2022 год 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ №5 
«Гимназия»

45 Организация образовательного 
процесса для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья на уровне начального 
общего образования

2022 год 
72 часа

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ №5 
«Гимназия»

46 Психолого-педагогическое 
сопровождение обучающихся

2022 год 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ №5 
«Гимназия»

47 Организация образовательного 
процесса для обучающихся с 
ОВЗ

2022 год 
72 часа

3 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ №5 
«Гимназия»

48 Особенности работы учителя- 
логопеда в условиях реализации 
ФГОС

2022 год 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ №5 
«Гимназия»

49 Преподавание ИЗО 
по ФГОС ООО и ФГОС СОО

Март- 
апрель, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МБОУ «СОШ №6»

50 Преподавание технологии 
по ФГОС ООО и ФГОС СОО

Март- 
апрель, 
72 часа

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МБОУ «СОШ №6»

51 Современные образовательные 
технологии в начальной школе в 
условиях реализации ФГОС НОО

Март- 
апрель, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МБОУ «СОШ №6»

52 Преподавание физики по ФГОС 
ООО и ФГОС СОО

Март- 
апрель, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МБОУ «СОШ №6»

53 Преподавание физической 
культуры по ФГОС ООО и 
ФГОС СОО

Март- 
апрель, 
72 часа

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МБОУ «СОШ № 6»

54 Дошкольное образование Март- 
апрель, 
72 часа

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МБОУ «СОШ №6»



155 Преподавание ОБЖ по ФГОС 
ООО и ФГОС СОО

Октябрь- 
ноябрь, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МБОУ «СОШ №6»

56 Преподавание информатики по 
ФГОС ООО и ФГОС СОО

Март- 
апрель, 
72 часа

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МБОУ «СОШ №6»

57 Преподавание географии по 
ФГОС ООО и ФГОС СОО

Март- 
апрель, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МБОУ «СОШ №6»

58 Организация деятельности 
педагога-психолога в системе 
общего образования: психолого­
педагогическое сопровождение и 
межведомственное 
взаимодействие

2022 год 2 М осковский гос 
псих-пед 
университет 
84992561027 
приемная 
юрчук 00 
4955870110, доб. 
3481

МАОУ «СОШ №9»

59 Работа со слабовидящими 
обучающимися

72 часа 1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

60 Профилактика раннего 
материнства, отцовства

2022 год 2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

61 Профилактика суицидального 
поведения обучающихся

72 часа 2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

62 Раннее выявление семей, 
находящихся в социально­
опасном положении

2022 год 2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

63 Ш кола современного учителя сентябрь-
декабрь
2022

2 ФГАОУ ДПО
«Академии
Минпросвещения
России»,
г.Москва

МАОУ «СОШ №9»

64 Особенности реализации 
программы духовно­
нравственного воспитания 
«Социокультурные истоки» в 
системе общего образования

2022 год 4 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

65 Финансовая грамотность в ДО 72 часа 5 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

66 Работа с неблагополучными 
семьями в ДО

2022 год 3 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

67 Цифровые информационные 
технологии в образовании

2022 год 5 Согласно
коммерческим
предложениям

ОО города

68 Цифровые образовательные 
ресурсы: методика работы

2022 год 4 Согласно
коммерческим

ОО города



предложениям

69 Использование цифрового 
контента в подготовке учащихся 
к конкурсам, ГИА

2022 год 3 Согласно
коммерческим
предложениям

0 0  города

70 Безопасная информационная 
среда для школьника

2022 год 4 Согласно
коммерческим
предложениям

ОО города

2. Курсы повышения квалификации по программам дополнительного профессионального 
образования в дошкольных общеобразовательных организациях

№
п/п

Тема КПК
предпол
агаемые

сроки
обучени

я
(месяц),
количес

тво
часов

Колич
ество
слуша
телей

Наименование 
образовательной 

организации 
высшего/дополни 

тельного 
профессионально 

го образования 
(если организация еще 

не определена, или 
данной темы нет ни у  

одного из ВУЗов 
ХМАО -  оставить 

пустую графу)

Наименование 
образовательно 
й организации

1. Организация культурных практик в 
дошкольных образовательных 
организациях

Март
2022, 
72 часа

2 БУ ВО
«Сургутский 
государственный 
университет» г. 
Сургут

МАДОУ №1 
«Сказка»

2. Методическое сопровождение 
работы с одаренными детьми в 
дошкольных образовательных 
организациях

Апрель
2022,
72 часа

5 БУ ВО
«Сургутский 
государственный 
университет» г. 
Сургут

МАДОУ №1 
«Сказка»

3. Организация образовательного 
процесса в группах раннего 
возраста

Февраль
2022,
72 часа

3 БУ ВО
«Сургутский 
государственный 
университет» г. 
Сургут

МАДОУ №1 
«Сказка»

4 Организационно-методические 
условия внедрения методологии 
(целевой модели) наставничества в 
образовательной организации

апрель
2022,
36 часов

2 АУ ДПО 
«Институт 
развития 
образования», г. 
Ханты-М ансийск

МАДОУ «ДС 
№2 «Рябинка»

5 Формирование ИКТ-грамотности 
школьников

октябрь
2021,
72ч.

1 АНО ДПО 
«Образовательный 
центр для 
муниципальной 
сферы Каменный 
город» г. Пермь

МАДОУ «ДС 
№2 «Рябинка»

6 Развитие ребенка в раннем 
возрасте (от 0 до 3-х лет) в

октябрь
2021,

2 АНО ДПО
«Образовательный

МАДОУ «ДС 
№2 «Рябинка»



соответствии с ФГОС ДО 72ч. центр для 
муниципальной 
сферы Каменный 
город» г. Пермь

7 Дошкольная педагогика и 
психология для младших 
воспитателей ДОО

октябрь
2021,
72ч.

3 АНО ДПО 
«Образовательный 
центр для 
муниципальной 
сферы Каменный 
город» г. Пермь

МАДОУ «ДС 
№2 «Рябинка»

8 Особенности организации 
образовательно-воспитательного 
процесса в группах детей раннего 
возраста в условиях ФГОС ДО 
(младенчество, раннее детство)

Очно­
заочное
72
октябрь - 
ноябрь 
2022

2 БУ «Сургутский
государственный
университет»

МАДОУ ДС №3 
«Ласточка»

9 Формирование у дошкольников 
навыков безопасного участия в 
дорожном движении в условиях 
ДОО

Очно­
заочное
72
Апрель- 
май

2 БУ «Сургутский
государственный
университет»

МАДОУ ДС №3 
«Ласточка»

10 Организация работы по 
профилактике преступлений и 
правонарушений среди 
несовершеннолетних на основе 
построения индивидуальных 
образовательных маршрутов в 
общеобразовательной организации

Очно­
заочное
36
Апрель

1 АУ «Институт
развития
образования»

МАДОУ ДС №3 
«Ласточка»

11 Приемы руководства сюжетно­
ролевой игрой в ДОО

Очно­
заочное
72
Февраль-
март

2 БУ «Сургутский
государственный
университет»

МАДОУ ДС №3 
«Ласточка»

12 Инновационные методы обучения 
и социализации детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья в образовательных 
учреждениях в соответствии с 
ФГОС

Апрель,
май
2022,
72 часа

1 БУ «СурГПУ» МАДОУ «ДС 
№5 «Крепыш»

13 Организация инклюзивного 
образования детей-инвалидов в 
образовательных организациях

Апрель,
май
2022,
72 часа

1 БУ «СурГПУ» МАДОУ «ДС 
№5 «Крепыш»

14 Педагогическое сопровождение 
познавательно-исследовательской 
и проектной деятельности в ДОО в 
условиях реализации ФГОС 
дошкольного образования

Апрель,
май
2022,
72 часа

2 БУ «СурГПУ» МАДОУ «ДС 
№5 «Крепыш»

15 Воспитание дошкольника на 
социокультурном опыте в процессе 
реализации программы "Истоки" в 
соответствии с требованиями

Апрель,
май
2022,
72 часа

3 БУ «СурГПУ» МАДОУ «ДС 
№5 «Крепыш»



ФГОС д о

16 Организация процесса обучения 
робототехнике в условиях 
реализации ФГОС ДО

Апрель,
май
2022,
72 часа

1 БУ «СурГПУ» МАДОУ «ДС 
№5 «Крепыш»

1 / ирганизация деятельности 
музыкального руководителя 
дошкольного образования в 
условиях введения ФГОС

Апрель,
май
2022,
72 часа

1 БУ «СурГПУ» МАДОУ «ДС 
№5 «Крепыш»

18 

1 о

Современные подходы к 
организации образовательной 
деятельности детей раннего 
возраста

февраль 
2022 
72 часа

2 Институт развития 
образования. 
Ханты- 
Мансийский 
автономный округ

МАДОУ «ДС 
№4 Морозко»

1У ирганизация образовательного 
процесса в условиях реализации 
ФГОС ДО обучающихся с ОВЗ (в 
том числе с РАС) с учётом 
внедрения подходов инклюзивного 
образования и специального 
коррекционного образования

апрель 
2022 
72 часа

3 Институт развития 
образования. 
Ханты- 
Мансийский 
автономный округ

МАДОУ «ДС 
№4 Морозко»

20 Обучение по охране труда и 
технике безопасности

Апрель
2022

2 ОАО «Квант» МАДОУ «ДС 
№4 М осозко»21 ирганизация закупок товаров, 

работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц

3 ООО «Регион» МАДОУ «ДС 
№4 Морозко»

11 исобенности работы с детьми с 
расстройством аутистического 
спектра

апрель
2022,
36 часов

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС № 
6 «Буратино»

13 Партнёрские взаимоотношения 
между родителями воспитанников 
и педагогами в воспитании 
духовно-нравственных основ 
личности

апрель
2022,
36 часов

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС № 
6 «Буратино»

24 о 1ЬАМ - технологии в развитии 
интеллектуальных способностей 
дошкольников в процессе 
познавательной деятельности

апрель 
2022, 
72 часа

3 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС № 
6 «Буратино»

25 Воспитание дошкольника на 
социокультурном опыте в процессе 
реализации программы «Истоки» в 
соответствии ФГОС ДО

март 
2022 г. 
72 ч.

4 БУ ВО ХМАО- 
ЮГРЫ
«Сургутский
государственный
университет»

МАДОУ «ДС 
V°7 «Незабудка»

26 ]
1
с

Инновационные коррекционно- 
развивающие технологии в работе 
детьми с ОВЗ в условиях 

реализации ФГОС дошкольного 
>бразования

юябрь 
>022 г. 
12 ч.

1
<
г
}

эУ ВО ХМАО- I 
О ГРЫ  j 
(Сургутский 
осударственный 
университет»

У1АДОУ «ДС 
№7 «Незабудка»

27 ГТовышение профессиональной д1ай 2022 ] I>У в о  ХМАО- Ь
-------------------------------

ЛАДОУ«ДС



компетентности педагога в 
процессе реализации 
инновационных образовательных 
технологий согласно ФГОС ДО

г.
72 ч.

Ю ГРЫ
«Сургутский
государственный
университет»

№7 «Незабудка»

28 Формирование элементарных 
математических представлений и 
финансовой грамотности старшего 
дошкольника с использованием 
цифровой образовательной среды в 
условиях реализации ФГОС ДО.

май 2022 
г.
72 ч.

3 БУ ВО ХМАО- 
Ю ГРЫ
«Сургутский
государственный
университет»

МАДОУ «ДС 
№7 «Незабудка»

29 Особенности реализации 
программы духовно-нравственного 
воспитания «Социокультурные 
истоки» в условиях реализации 
ФГОС ДО

июнь 
2022 
года, 72 
часа

8 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС 
№8
«Белоснежка»

30 Современные методики развития и 
психолого-педагогической 
диагностики детей раннего 
возраста в условиях реализации 
ФГОС ДО

июнь 
2022 
года, 72 
часа

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС 
№8
«Белоснежка»

31 Технологии обучения и воспитания 
детей дошкольного возраста с ОВЗ 
по ФГОС ДО

июнь 
2022 
года, 72 
часа

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС 
№8
«Белоснежка»

32 Реализация программы воспитания 
с детьми с ОВЗ

Апрель-
май
2022г.
Количес
тво
часов-72

8 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ 
«Детский сад 
№10 «Золотая 
рыбка»

33 Повышение профессиональной 
компетентности педагога в 
процессе реализации 
инновационных образовательных 
технологий согласно ФГОС ДО

Февраль
2022

2 БУ ВО 
«Сургутский 
государственный 
университет»

МАДОУ ДС 
№12 «Росинка»

34 Духовно-нравственное воспитание 
детей дошкольного возраста в 
условиях реализации программы 
«Социокультурные истоки»

Март
2022

2 БУ
ВО«Сургутский
государственный
университет»

МАДОУ ДС 
№12 «Росинка»

35 Основы финансовой грамотности 
старшего дошкольного возраста

Октябрь
2022

2 БУ
ВО«Сургутский
государственный
университет»

МАДОУ ДС 
№12 «Росинка»

36 Педагогическое сопровождение 
познавательно-исследовательской 
и проектной деятельности в ДОО в 
условиях реализации ФГОС 
дошкольного образования

Ноябрь
2022

2 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»

МАДОУ ДС 
№12 «Росинка»

37 Раннее выявление, обучение и 
воспитание, психолого­
педагогическое, социальное и

Ноябрь
2022

1 БУ ВО
«Сургутский
государственный

МАДОУ ДС 
№12 «Росинка»



правовое сопровождение детей и 
подростков с РАС

университет»

38 Финансовая грамотность 4 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ ДС 
№13
«Родничок»

ЗУ Ранний возраст 2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ ДС 
№13
«Родничок»

40 Организационно-методические 
условия внедрения методологии 
(целевой модели) наставничества в 
образовательной организации

Март
2022

3 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ ДС 
№14 «Умка»

41 Профессионально -  личностное 
развитие педагогических 
работников системы 
дополнительного образования в 
рамках применения 
профессионального стандарта 
«Педагог дополнительного 
образования детей и взрослых»

Январь
2022

10 Институт 
дистанционного 
обучения АНО 
ДПО ИДО

МАДОУ ДС 
№14 «Умка»

42 Организация деятельности 
педагога -  дефектолога с детьми с 
интеллектуальными нарушениями

Январь
2022

1 Институт 
дистанционного 
обучения АНО 
ДПО ИДО

МАДОУ ДС 
№14 «Умка»

43 Логопедический массаж Январь 3 Согласно
коммерческим
предложениям

44 Духовно-нравственное воспитание 
дошкольников в рамках 
программы «Социокультурные 
истоки»

Сентябр
ь-
октябрь

2 АУ ДПО 
«Институт 
развития 
образования»

МАДОУ №15 
«Югорка»

45 Инновационные подходы к 
музыкальному воспитанию и 
обучению детей в ДОО

Сентябр
ь-
октябрь

1 БУ ВО
«Сургутский
государственный
педагогический
университет»

М АДОУ №15 
«Ю горка»

46 Организация образовательного 
процесса в условиях реализации 
ФГОС обучающихся с ОВЗ, в том 
числе с РАС, с учетом внедрения 
подходов инклюзивного 
образования и специального 
коррекционного образования

Февраль-
март

2 АУ ДПО 
«Институт 
развития 
образования»

МАДОУ №15 
«Югорка»

47 Развитие математической 
грамотности и культуры в 
дошкольной образовательной 
организации

Сентябр
ь-
октябрь

2 АУ ДПО 
«Институт 
эазвития 
образования»

МАДОУ №15 
«Югорка»

48 Информационная безопасность 
детей

2022 год 5 Согласно
коммерческим
предложениям

ДОУ города

49 Цифровые образовательные 
ресурсы: методика работы

2022 год 3 Согласно
коммерческим

ЦОУ города



предложениям

3.Тематика курсовой подготовки, востребованная образовательными организациями города:

Общешкольная направленность и менеджмент 
1.Обеспечение безопасности образовательной организации
2.Профилактика суицидального поведения обучающихся
3.Раннее выявление семей, находящихся в социально -  опасном положении
4.Профилактика раннего материнства, отцовства
5.Особенности реализации программы духовно-нравственного воспитания «Социокультурные 
истоки» в системе общего образования
6.Совершенствование предметных и методических компетенций преподавателя шахмат
7.Конструирование урока в соответствии с ФГОС: целеполагание, структура, технологизация, 
оценка эффективности
8.Применение инновационных методов обучения для развития универсальных компетенций 
школьников на учебных занятиях гуманитарного направления
9.Управление процессом реализации ФГОС СОО в образовательных организациях
10.Проектирование деятельности педагога-библиотекаря в соответствии с ФГОС 
11 .Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся
12.Безопасная информационная среда
13.Информатизация в процессе обучения

Работа с детьми ОВЗ
1. Традиционные логопедические технологии коррекции речевых нарушений
2.Организация учебно-воспитательного процесса обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья на уроках физической культуры в соответствии с требованиями ФГОС 
3.Организация образовательного процесса для детей с ограниченными возможностями здоровья на 
уровне начального общего образования
4.Организация деятельности педагога-психолога в системе общего образования: психолого­
педагогическое сопровождение и межведомственное взаимодействие 
5.Особенности работы учителя-логопеда в условиях реализации ФГОС 
6.Работа со слабовидящими обучающимися
7.Организация образовательного процесса для обучающихся с ОВЗ 

Предметные направления
I .Преподавание ОБЖ в условиях реализации ФГОС
2.Преподавание музыки в условиях реализации ФГОС
3.Физическое воспитание школьников в условиях реализации ФГОС/ Новые подходы к 
преподаванию физической культуры в основном общем образовании с учетом требований ФГОС
4.Психолого-педагогические основы системно-деятельностного подхода в условиях реализации 
ФГОС нового поколения по предметной области «Иностранный язык»
5.Методика обучения технологии и системно-деятельностный подход в педагогике в условиях 
реализации ФГОС/ Преподавание технологии по ФГОС ООО и ФГОС СОО
6.Применение современных педагогических технологий на уроках истории
7.Применение современных педагогических технологий на уроках информатики
8.Применение современных педагогических технологий на уроках иностранного языка
9.Применение современных педагогических технологий на уроках технологии
10.Применение современных педагогических технологий на уроках географии
II .Преподавание ИЗО по ФГОС ООО и ФГОС СОО 
12.Преподавание физики по ФГОС ООО и ФГОС СОО

Начальная школа



1.Современные образовательные технологии в начальной школе в условиях реализации ФГОС 
НОО
2.Реализация системно-деятельностного подхода в современной начальной школе

Курсы повышения квалификации для ДОУ
I.Организация культурных практик в дошкольных образовательных организациях
2.Методическое сопровождение работы с одаренными детьми в дошкольных образовательных 
организациях
3.Организация образовательного процесса в группах раннего возраста
4. Организационно-методические условия внедрения методологии (целевой модели) 
наставничества в образовательной организации
5.Формирование ИКТ-грамотности дошкольников
6.Дошкольная педагогика и психология для младших воспитателей ДОО
7.Формирование у дошкольников навыков безопасного участия в дорожном движении в условиях

8. Организация работы по профилактике преступлений и правонарушений среди
несовершеннолетних на основе построения индивидуальных образовательных маршрутов в 
общеобразовательной организации
9.Инновационные методы обучения и социализации детей с ограниченными возможностями 
здоровья в образовательных учреждениях в соответствии с ФГОС
10.Организация инклюзивного образования детей-инвалидов в образовательных организациях
I I .Воспитание дошкольника на социокультурном опыте в процессе реализации программы 
«Истоки» в соответствии с требованиями ФГОС ДО
12. Организация процесса обучения робототехнике в условиях реализации ФГОС ДО
13.Организация деятельности музыкального руководителя дошкольного образования в условиях 
введения ФГОС
14.Обучение по охране труда и технике безопасности
15. Организация закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц
16.Особенности работы с детьми с расстройством аутистического спектра
17.Партнёрские взаимоотношения между родителями воспитанников и педагогами в воспитании 
духовно-нравственных основ личности
18.STEAM - технологии в развитии интеллектуальных способностей дошкольников в процессе 
познавательной деятельности
19.Формирование элементарных математических представлений и финансовой грамотности

Ф Г ^ едС)Д0ШК0ЛЬНИКа С ИСП0ЛЬ30Ванием циФр ов° й образовательной среды в условиях реализации

20.Педагогическое сопровождение познавательно-исследовательской и проектной деятельности в 
ДОО в условиях реализации ФГОС дошкольного образования
21 .Работа с неблагополучными семьями в ДО
22.Информационные технологии в работе с дошкольниками


